ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador solicitando a prática de plantio de árvores nos órgãos

públicos do estado quando esse tiver espaço disponível.

JUSTIFICATIVA

 O plantio de árvores, principalmente na zona urbana, contribui para reduzir a
temperatura ambiental do entorno. Ainda promoverá sombra e beleza visual para a
população. É comprovada por estudos os benefícios que a vegetação tem no impacto da
redução da temperatura ambiental impactando diretamente no clima do ambiente.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

4.312